
МИНИСТЕРСТВО ЗДРАВООХРАНЕНИЯ КРАСНОЯРСКОГО КРАЯ 

КРАЕВОЕ ГОСУДАРСТВЕННОЕ БЮДЖЕТНОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ 

ЗДРАВООХРАНЕНИЯ «КРАСНОЯРСКАЯ МЕЖРАЙОННАЯ ДЕТСКАЯ 

КЛИНИЧЕСКАЯ БОЛЬНИЦА №1» 

 

 

ПРИКАЗ 
 

 

09.01.2019  №088-ОС 

 
ОБ УТВЕРЖДЕНИИ ПОРЯДКА 

СОДЕЙСТВИЯ ГЛАВНЫМ ВРАЧОМ КГБУЗ «КМДКБ №1» 

ВЫБОРУ ПАЦИЕНТОМ  (ЗАКОННЫМ ПРЕДСТАВИТЕЛЕМ) ВРАЧА В СЛУЧАЕ 

ТРЕБОВАНИЯ ПАЦИЕНТА (ЗАКОННОГО ПРЕДСТАВИТЕЛЯ) О ЗАМЕНЕ ЛЕЧАЩЕГО ВРАЧА 

 

      В соответствие с приказом МЗ и СР РФ от 26.04.2012 года №407н «Об 

утверждении Порядка содействия руководителем медицинской организации (ее 

подразделения) выбору пациентом (законным представителем) врача в случае 

требования пациента (законного представителя) о замене лечащего врача» и в целях 

соблюдения прав застрахованных при оказании им первичной медико – санитарной 

помощи 

 

ПРИКАЗЫВАЮ: 

1.  Утвердить Порядок содействия главным врачом КГБУЗ «КМДКБ №1» 

выбору пациентом (законным представителем) врача в случае требования 

пациента о замене лечащего врача (приложение 1). 

2. Заведующим поликлиниками №1, №2, №3, №4  в срок до 30.01.2019 

года: 

 довести указанный Порядок до сведения всех медицинских работников 

подведомственных им подразделений; 

 разместить Порядок на информационных стендах в поликлиниках.  

3. Контроль за исполнением приказа возложить на заместителя главного врача 

по АПР Н.Н. Колмакову. 

 

 

 

 

 

            Главный врач        А.А.Колодина 

 

 

 
Колмакова Надежда Николаевна 



                                                                                                      

  Приложение  

УТВЕРЖДАЮ 

________ главный врач 

КГБУЗ «КМДКБ №1» 

А.А. Колодина 

«____» ________ 2019 

 

 

Порядок содействия главным врачом КГБУЗ «КМДКБ №1» выбору пациентом 

(законным представителем) врача в случае требования пациента (законного 

представителя) о замене лечащего врача при оказании первичной медико-

санитарной помощи. 

 

1. Настоящий Порядок регулирует отношения, связанные с оказанием главным 

врачом КГБУЗ «КМДКБ №1» содействия выбору пациентом или его законным 

представителем врача в случае требования пациента о замене лечащего врача при 

оказании первичной медико-санитарной помощи. 

2. В случае требования законного представителя пациента о замене лечащего 

врача (за исключением случаев оказания специализированной медицинской 

помощи) законный представитель пациента обращается к главному врачу КГБУЗ 

«КМДКБ №1» с заявлением в письменной форме, в котором указываются причины 

замены лечащего врача. 

3. Главный врач КГБУЗ «КМДКБ №1» в течение трех рабочих дней со дня 

получения заявления, указанного в пункте 2 настоящего Порядка, информирует 

законного представителя пациента в письменной или устной форме (посредством 

почтовой связи, телефонной связи, электронной связи) о врачах соответствующей 

специальности и сроках оказания медицинской помощи указанными врачами. 

4. На основании информации, представленной главным врачом КГБУЗ 

«КМДКБ №1» в соответствии с пунктом 3 настоящего Порядка, законный 

представитель пациента осуществляет выбор врача. 

5. Возложение функций лечащего врача на врача соответствующей 

специальности осуществляется с учетом его согласия. 

 

 


